
Ofício 9- 6.298/2025

De: Mauricio G. - SMA - ADM

Para: Câmara Municipal de Vereadores

Data: 26/11/2025 às 15:46:35

Setores envolvidos:

SMA - ADM, SMPU - DEPRO, SMF, SMF - DCT, SMPU, GAB - PREFEITO MUNICIPAL

Mensagem Executiva nº116/2025

 

Ao Senhor Mauro Renã dos Reis Silveira,

Presidente da Comissão de Finanças

Ao Senhor Jardel Souza de Oliveira,

Presidente do Legislativo

 

 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho, por meio deste, em resposta ao pedido de informações relativo ao PLO nº
172/2025, proveniente desta Casa Legislativa, informar o que segue:

1. Segue anexo arquivo contendo as informações detalhadas acerca da aplicação dos recursos do
financiamento.

2. Seguem cópias dos projetos elaborados até o momento para fins de aplicação dos recursos.
3. Segue anexo cálculo de impacto financeiro elaborado pela Secretaria da Fazenda, Orçamento, Controle,

Gestão Tributária e Fiscal.
4. Informo que não foi solicitado parecer jurídico na tramitação interna do projeto de lei, o que será realizado em

momento posterior, quando da análise da minuta do contrato de financiamento, após a autorização legislativa.

Atenciosamente,

ARION LUIZ BORGES BRAGA

Prefeito Municipal

 

 

 

Anexos:
Anexo_resposta_ao_PI_Comissao_de_Financas_da_Camara.pdf
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AÇÃO Quantidade Valor Unit. (R$) Valor Total (R$)
PAVIMENTAÇÃO E MOBILIDADE URBANA
Pavimentação com Blocos Intertravados e Asfáltico 24.528,00 m² 285,39               7.000.000,00                 
Capeamento Asfáltico Av. 20 de Setembro 14.434,79 m² 207,84               3.000.000,00                 
SEC ADMINISTRAÇÃO
Reforma e Ampliação Prédio Prefeitura de Vidro 813,44m² 3.688,04            3.000.000,00                 
SEC SAÚDE
Construção do novo Pronto Socorro 850,00m² 4.705,88            4.000.000,00                 
PROGRAMA CIDADE LIMPA FUTURO SUST.

Aquisição de Caminhão Coletor e Compactador de Lixo 2 unid 500.000,00        1.000.000,00                 
Aquisição de Cavalo Mecânico 6x4 1 unid 1.000.000,00     1.000.000,00                 

SEC. TRANSPORTES ESTRATÉGICAS RURAS
Aquisição de Escavadeira Hidrárulica peso operacional 
23 toneladas 2 980.000,00 1.960.000,00                 
Aquisição de Retroescavadeira tipo C peso operacional 
maior ou igual a 7.000kg 10 375.000,00 3.750.000,00                 
Aquisição de Motoniveladora  TIPO D 2 1.300.000,00 2.600.000,00                 
Aquisição de Caminhão Tipo B 4x2 com caçamba de 6 
m³ potencia maior ou igual 160 CV 10 444.000,00 4.440.000,00                 
Aquisição de Caminhão Tipo B 6x4 com caçamba de 12 
m³ potencia maior ou igual 280 CV 5 650.000,00 3.250.000,00                 

TOTAL............................. 35.000.000,00               

OPERAÇÃO DE CRÉDITO - CAIXA FEDERAL - 35.000.000,00_FINISA
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Valores a pagar por financiamento
FINISA novo FINISA antigo PAC Pró transporte Total do ano

2025 R$ 872.429,82 R$ 669.789,52 R$ 15.762,65 R$ 1.557.981,99
2026 R$ 5.437.960,29 R$ 3.817.909,26 R$ 93.958,53 R$ 9.349.828,08
2027 R$ 7.640.751,61 R$ 3.424.208,47 R$ 92.852,86 R$ 11.157.812,94
2028 R$ 6.863.536,32 R$ 3.015.510,84 R$ 91.679,12 R$ 9.970.726,28
2029 R$ 6.402.885,46 R$ 2.610.725,41 R$ 90.433,01 R$ 9.104.043,88
2030 R$ 6.012.748,74 R$ 589.987,86 R$ 89.110,06 R$ 6.691.846,66
2031 R$ 5.617.612,02 R$ 86.705,53 R$ 5.704.317,55
2032 R$ 5.222.475,30 R$ 86.214,35 R$ 5.308.689,65
2033 R$ 4.827.338,58 R$ 84.631,40 R$ 4.911.969,98
2034 R$ 4.432.201,86 R$ 82.950,48 R$ 4.515.152,34
2035 R$ 3.391.661,00 R$ 85.679,05 R$ 3.477.340,05

TOTAL R$ 56.721.601,00 R$ 14.128.131,36 R$ 899.977,04 R$ 71.749.709,40

Valores da Receita corrente líquida 
2025 – até 2º quadrimestre: R$ 238.295.357,65
2026 – projetada LDO 2026: R$ 238.892.288,37
2027 –  projetada na LDO 2026: R$ 258.226.149,96
2028 –  projetada na LDO 2026: R$ 276.920.445,94
2029 – ano anterior +inflação (4,5%): R$ 289.381.866,01
2030 – ano anterior +inflação (4,5%): R$ 302.404.049,98
2031 – ano anterior +inflação (4,5%): R$ 316.012.232,23
2032 – ano anterior +inflação (4,5%): R$ 330.232.782,68
2033 – ano anterior +inflação (4,5%): R$ 345.093.257,90
2034 – ano anterior +inflação (4,5%): R$ 360.622.454,50
2035 – ano anterior +inflação (4,5%): R$ 376.850.464,96

0,37% 0,65%
2,28% 3,91%
2,96% 4,32%
2,48% 3,60%
2,21% 3,15%
1,99% 2,21%
1,78% 1,81%
1,58% 1,61%
1,40% 1,42%
1,23% 1,25%
0,90% 0,92%

Valor do Finisa novo R$ 35.000.000,00
% sobre a receita corrente líquida 14,69%

% da RCL comprometido para 
pagamento do FINISA novo

% da RCL comprometido 
para pagamento de todos 
financiamentos
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7AC1-9447-7CB9-0228

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO PRESTES VERGARA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO, CONTROLE,

GESTÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL (CPF 446.XXX.XXX-20) em 26/11/2025 14:45:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/7AC1-9447-7CB9-0228
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RUA MARIA CONCEIÇÃO MONTEIRO BENTO
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PLANTA DE LOCALIZAÇÃO
escala 1:1000
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PLANTA BAIXA PAVIMENTO TÉRREO
escala 1:75
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PLANTA BAIXA SEGUNDO PAVIMENTO
escala 1:75
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AP AP

370

370

00

SALA

SALA

ÁREA CONSTRUÍDA 1970 - PAVIMENTO TÉRREO

ÁREA CONSTRUÍDA 1970 - 2º PAVIMENTO

ÁREA ACRESCIDA ANEXO - PAVIMENTO TÉRREO

ÁREA ACRESCIDA ANEXO - 2º PAVIMENTO

ÁREA ACRESCIDA ANEXO - 3º PAVIMENTO

EDIFICAÇÃO EXISTENTE:

ÁREA A DEMOLIR ANEXO - 3 PAVIMENTOS

ÁREA A CONSTRUIR AMPLIAÇÃO - PAVIMENTO TÉRREO

PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO:

ÁREA A DEMOLIR - HALL DE ACESSO TÉRREO

ÁREA A CONSTRUIR AMPLIAÇÃO - 2º PAVIMENTO

ÁREA A CONSTRUIR HALL / ELEVADOR - PAVIMENTO TÉRREO

ÁREA A CONSTRUIR HALL / ELEVADOR - PAVIMENTO TÉRREO

305,47 m²

297,75 m²

  35,88 m²

107,64 m²

    7,72 m²

  93,21 m²

  15,76 m²

  35,88 m²

  35,88 m²

TOTAL DE ÁREA EXISTENTE 710,86 m²

  93,21 m²

TOTAL DE ÁREA CONSTRUÍDA PÓS REFORMA E AMPLIAÇÃO 813,44 m²

TOTAL A DEMOLIR

TOTAL DE ÁREA A AMPLIAR 217,94 m²

115,36 m²

QUADRO DE ÁREAS

LOTE MATRÍCULA XXXXX 680,00 m²

  15,76 m²

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU
Secretaria Municipal de Planejamento,

Urbanismo e Meio Ambiente

/

Escala: Prancha:

Arquivo:

Data:Área:ART / RRT:

Desenho:Prefeito:Responsável Técnico:

Arion Luiz Borges Braga

Projeto:

Conteúdo:

CPF: 446.209.000-44

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO
RUA MARIA CONCEIÇÃO MONTEIRO BENTO, 240

PROJETO ARQUITETÔNICO

Arquiteta Liliane von Laer Otto
CAU A67142-8

indicadanov/2025

c:\users\smae_2\liliane von laer otto\prédio de vidro\prédio de vidro - projeto de reforma 2 pavimentos.dwg

Liliane von Laer Otto
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